

RESUMEN MENSUAL

NORMAS Y DISPOSICIONES
DE IMPORTANCIA GENERAL
PUBLICADAS EN
EL DIARIO DE CENTRO
AMÉRICA DURANTE EL MES DE

OCTUBRE **2018**

DIARIO DEL 01/10/2018

445-2018 27/09/2018 Acuerdo del Tribunal Supremo Electoral. Reforma el Artículo 1 del Acuerdo 146-2018 que reformó el artículo 21 del Acuerdo 273-2016, que a su vez reformó el Artículo 53 del Reglamento de la Ley Electoral y de Partidos Políticos (Acuerdo 018-2007), todos del Tribunal Supremo Electoral y que se refiere a Requisitos previos para inscripción de candidatos. Este Acuerdo cuenta con VOTO RAZONADO disidente de la Magistrada María Eugenia Mijangos Martínez Vocal IV.

DIARIO DEL 04/10/2018

22-2018 PUNTO DÉCIMO PRIMERO. Acta de la Corte Suprema de Justicia. Modifica el número 17 numeral romano I punto DÉCIMO CUARTO del acta 11-2018, de la sesión celebrada por el Pleno de la Corte Suprema de Justicia el 14 de marzo de 2018, únicamente en el sentido que el nombre correcto de la Primer Suplente del Sector Patronal del Estado, para el Juzgado de Primera Instancia de Trabajo y Previsión Social del departamento de Chimaltenango, propuesta por el Ministerio de Cultura y Deportes, es PAOLA JANETH REYES CARRILLO y no como se consignó.

31-2018 PUNTO DÉCIMO QUINTO. Acta de la Corte Suprema de Justicia. Modifica el

número 36 numeral romano I punto DÉCIMO CUARTO del acta 11-2018, de la sesión celebrada por el Pleno de la Corte Suprema de Justicia el 14 de marzo de 2018, en el sentido de nombrar al integrante de los Tribunales de Conciliación y Arbitraje por el Sector Patronal del Estado, como titular del Juzgado de Trabajo y Previsión Social de Sololá, el cual queda de la forma que se indica.

DIARIO DEL 05/10/2018

224/018 11/09/2018 Acuerdo de Presidencia del Organismo Judicial. Regula el porcentaje que en concepto de exoneración se puede autorizar en relación al pago de depósito por el almacenaje de vehículo en el Almacén Judicial Central y sus delegaciones.

DIARIO DEL 09/10/2018

57-2018 26/09/2018 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Traslada a los Fondos Propios del Organismo Judicial, la cantidad que se indica, la misma que se encuentra prescrita a favor de dicho Organismo proveniente de las consignaciones, depósitos por causa, otros depósitos, descuentos judiciales, cauciones, responsabilidades civiles y fondos diversos que fueron realizados hasta el 2 de agosto de 2013, inclusive.

RESUMEN MENSUAL

DIARIO 10/10/2018

19-2018 25/09/2018 Decreto del Congreso de la República. Reforma la Ley que Promueve el Turismo Interno, Decreto 42-2010 del Congreso de la República.

DIARIO DEL 11/10/2018

37-2017 07/06/2017 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Crea el Juzgado de la Niñez y la Adolescencia y Adolescentes en Conflicto con la Ley Penal del departamento de Retalhuleu, el cual tendrá su sede en la cabecera de ese mismo departamento.

45-2018 08/08/2018 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. **Crea la Delegación del Archivo General de Protocolos en el departamento de Chimaltenango,** adscrita a la Dirección del Archivo General de Protocolos, que funcionará en la cabecera de dicho departamento o en las instalaciones que designe la Presidencia del Organismo Judicial.

DIARIO DEL 12/10/2018

02-2018 (Sin fecha) Acuerdo de Autoridad Migratoria Nacional. **Tarifario de Servicios Migratorios.**

DIARIO DEL 24/10/2018

58-2018 26/09/2018 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Modifica el Acuerdo 40-2017, que estableció gradualmente la implementación del procedimiento para delitos menos graves en los juzgados de paz, en su artículo 8.

DIARIO DEL 25/10/2018

31-2018 PUNTO DÉCIMO QUINTO. 11/07/2018 Acta de la Corte Suprema de Justicia. Modifica el Acta 11-2018 de fecha 14 de marzo de 2018, en el número 36, número romano I punto DÉCIMO CUARTO, en el sentido de nombrar, a las personas que se indican, como integrantes de los Tribunales de Conciliación y Arbitraje por el Sector Patronal del Estado, del Juzgado de Trabajo y Previsión Social del departamento de Sololá,

36-2018 PUNTO DÉCIMOTERCERO. 01/08/2018 Acta de la Corte Suprema de Justicia. Modifica el Acta 11-2018 de fecha 14 de marzo de 2018, en los números 38 y 42, número romano I punto DÉCIMO CUARTO, en el sentido de nombrar, a las personas que se indican, como integrantes de los Tribunales de Conciliación y Arbitraje del Juzgado de Trabajo y Previsión Social del departamento de Zacapa y del Juzgado de Trabajo y Previsión Social del Municipio de Ixcán, departamento de Quiché.

54-2018 PUNTO DÉCIMO QUINTO. 17/10/2018 Acta de la Corte Suprema de Justicia. Aprueba la propuesta para la integración del Tribunal de Conciliación y Arbitraje del Juzgado Décimo Quinto de Primera Instancia de Trabajo y Previsión Social del Departamento de Guatemala.

DIARIO DEL 26/10/2018

61-2018 24/10/2018 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. **Amplía la competencia**,

RESUMEN MENSUAL

por razón de la materia, en forma recíproca, del Juzgado de Primera Instancia de Faltas Laborales y del Juzgado Décimo Quinto de Trabajo y Previsión Social, mientras duren las vacaciones de ambos.

62-2018 24/10/2018 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. **Amplía la competencia por razón de la materia**, en la forma señalada, de las Salas de la Corte de Apelaciones que se indican, mientras duren las vacaciones de éstas.

DIARIO DEL 29/10/2018

20-2018 02/10/2018 Decreto del Congreso de la República. **Ley de Fortalecimiento al Emprendimiento.**

1421 17/05/2018 Acuerdo de la Junta Directiva del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social. Reglamento sobre Recaudación de Contribuciones al Régimen de Seguridad Social.

55-2018 12/09/2018 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Hace la aclaración que en el tercer considerando del Acuerdo 84-2017 de la Corte Suprema de Justicia, debe leerse Juzgado de Primera Instancia de Trabajo y Previsión Social y Familia del departamento de Zacapa, y no como se consignó.

60-2018 11/10/2018 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Reglamento de Gestión y Organización del Despacho Judicial, Procedimiento de Casación y Vistas Públicas de la Cámara Civil.

DIARIO DEL 30/10/2018

20-2018 02/10/2018 Acuerdo Legislativo. El Congreso de la República convoca al Presidente electo del Organismo Judicial y de la Corte Suprema de Justicia, magistrado Nester Mauricio Vásquez Pimentel, para que preste juramento de fidelidad a la Constitución Política de la República de Guatemala, ante el Honorable Pleno del Congreso.



EL CENADOJ es un órgano técnico que tiene como propósito apoyar la actividad jurisdiccional con la captación, selección, ordenamiento, análisis y tratamiento, edición, publicación y difusión de información jurídica, legislativa, jurisprudencial y doctrinal.

Dirección

Bulevar Los Próceres, 18-29 zona 10, Torre I, Centro de Justicia Laboral, 8º piso.

Correos electrónicos:

CAPITAL: cenadoj@oj.gob.gt QUETZALTENANGO: cenadoj.xela@oj.gob.gt HUEHUETENANGO: cenadoj.huehue@oj.gob.gt PETÉN: cenadoj.peten@oj.gob.gt

Teléfonos:

PBX: 2290-5959, ext. 8218 y 8220 Consultas: 2290-5973 y 2290-5974

Página Web: www.oj.gob.gt/cenadoj